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Wsparcie rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi to główny cel regionalnego

projektu "Rodzina w Centrum". 22 września 2016 r. uczestnicy projektu podpisali w Urzędzie Marszałkowskim umowę o partnerstwie. 

Projekt będzie realizowany przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu w partnerstwie z
23 ośrodkami pomocy społecznej z całego województwa. Wśród nich jest toruński MOPR. W całym
regionie projekt obejmie ok. 3 tysiące osób – rodzin z trudnościami
opiekuńczo-wychowawczymi. Celem projektu jest zwiększenie dostępu do usług wsparcia rodziny i
pieczy zastępczej poprzez zbudowanie w województwie kujawsko-pomorskim do 2018 r. jednego,

zintegrowanego systemu pomocy dla rodzin. Uczestniczące w projekcie ośrodki pomocy społecznej i wsparcia rodziny będą organizować różnego typu działania

edukacyjne, poradnictwo, warsztaty dla rodzin i dzieci, animacje, wyjazdy edukacyjne, spotkania promujące rodzicielstwo zastępcze oraz integrację rodzin naturalnych i zastępczych. 

- Łączymy nasze siły, aby jak najefektywniej wykorzystać środki unijne, ale przede wszystkim pomóc
osobom potrzebującym, do których skierowany jest ten projekt – mówi marszałek województwa
Piotr Całbecki. - To bardzo trudny obszar, ale właśnie koordynacja działań pozwoli nam wymieniać
doświadczenia.
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W Toruniu projekt obejmie łącznie 290 osób (rodziny naturalne, zastępcze, pracownicy placówek opiekuńczo-wychowawczych, kandydaci na Rodzinne Domy Dziecka). W jego ramach utworzona też będzie Placówka

Opiekuńczo-Wychowawczej do 14 dzieci i Rodzinny Dom Dziecka do 8 dzieci.

- Przewidujemy duży i różnorodny program zajęć dla rodzin zastępczych, zarówno dorosłych, jak i
dzieci, np. różnego typu szkolenia, warsztaty socjoterapii albo zajęcia przygotowujące dzieci w
rodzinach zastępczych do usamodzielnienia – mówi Jarosław Bochenek, dyrektor MOPR (na
zdjęciu u góry).

Całkowita wartość projektu, realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, wynosi ponad 1 mln zł, z czego kwota
dofinansowania to ponad 940 tys. zł, a wkład własny MOPR w Toruniu - 60 tys. zł.

Fot. Szymon Zdziebło
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